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Summary: Ato pic der ma ti tis is a re la ti ve ly com mon he re di ta ry con di tion. Ocu lar se qu el lae are com mon ly se en in this di sor der, and 
may in c lu de in vo lve ment of both the an te rior and po ste rior seg ments of the eye. The ca se of fe ma le pa tient with ato-
pic der ma ti tis and ocu lar ma ni fe sta tions is pre sen ted.
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PRACE KAZUISTYCZNE

(79)

Ostat nio ob ser wu je się dra ma tycz ny wzrost za cho ro wań na cho-
ro by aler gicz ne oczu (4,10,18). Fak tem jest, że ge ne tycz ne uwa run-
ko wa nia aler gii są bar dzo skom pli ko wa ne, a ba da nia nad ro dzi na mi 
z ob cią że nia mi ge ne tycz ny mi wska zu ją na mo del po li ge nicz ny ze 
wska za niem na głów ny gen kon tro lu ją cy po ziom cał ko wi te go IgE. 
Co raz więk szą uwa gę przy wią zu je się do ge nów sku pio nych na 
chro mo so mie 5q 31.1, któ re ko du ją eks pre sję IL-4, IL-3, IL-5 (6, 8, 
12). 

Spo śród aler gicz nych cho rób oczu na szcze gól ną uwa gę za słu-
gu je ato po we za pa le nie ro gów ki i spo jó wek w prze bie gu ato po we-
go za pa le nia skó ry. Jest to scho rze nie sto sun ko wo rzad kie, ale 
czę sto o po waż nym prze bie gu. 

Opisprzypadku
Dziec ko płci żeń skiej, z nie ob cią żo nym wy wia dem oko ło po ro-

do wym od 3. ro ku ży cia by ło le czo ne z po wo du ato po we go za pa-
le nia skó ry. Pierw sze ob ja wy skór ne po ja wi ły się w 2. ro ku ży cia 
pod po sta cią zmian ru mie nio wo -złus zcz aj ąc o- nadż er kowych 
w zgię ciach łok cio wych i de li kat ne go złusz cza nia na twa rzy. Dziew-
czyn ka zo sta ła ob ję ta opie ką Po rad ni Der ma to lo gicz nej, kil ka krot-
nie ho spi ta li zo wa no ją w III Kli ni ce Cho rób Dzie ci. W trak cie pierw-
sze go po by tu w szpi ta lu w ba da niach pod sta wo wych nie stwier-
dzo no od chy leń od nor my. Te sty skór ne z na tyw ny mi i ko mer cyj ny-
mi aler ge na mi po kar mo wy mi wy ka za ły do dat nią re ak cję na so ję, 
mle ko i ja rzy ny. Pod ję to le cze nie miej sco we zmian skór nych zgod-
nie z za le ce nia mi kon sul tu ją ce go le ka rza der ma to lo ga, a tak że 
sto so wa no die tę eli mi na cyj ną bez mlecz ną ubo go an ty ge no wą i le ki 
ogól ne prze ciw aler gicz ne. Le cze nie przy nio sło krót ko trwa łą po pra-
wę kli nicz ną. Na si la nie się zmian skór nych ob ser wo wa no po czę-
stych błę dach die te tycz nych. W ba da niu przed mio to wym z od chy-
leń od sta nu pra wi dło we go stwier dza no obec ność zmian o cha rak-
te rze wy kwi tów grud ko wych na pod ło żu ru mie nio wym, licz ne 
nad żer ki i prze czo sy, od bar wie nia po le cze niu miej sco wym – 

w zgię ciach łok cio wych oraz na przed ra mio nach. W ba da niach 
do dat ko wych stwier dzo no pod wyż szo ną eozy no fi lię krwi ob wo do-
wej i znacz nie pod wyż szo ny po ziom IgEc. Wy ko na ne po ro ku te sty 
skór ne z aler ge na mi wziew ny mi wy ka za ły nad wraż li wość na licz ne 
aler ge ny. Za sto so wa no le cze nie miej sco we i ogól ne pre pa ra ta mi 
prze ciw hi sta mi no wy mi, uzy sku jąc znacz ną po pra wę kli nicz ną. 
Z uwa gi na po ja wie nie się do le gli wo ści w po sta ci po gor sze nia 
wi dze nia, łza wie nia i świą du skó ry po wiek, dziew czyn kę skie ro wa-
no na kon sul ta cję do Po rad ni Oku li stycz nej DSK. W ba da niu stwier-
dzo no ob ni że nie ostro ści wzro ku do da li: OP = 5/7, OL = 5/10, 
za czer wie nie nie i łusz cze nie się skó ry po wiek oraz prze krwie nie 
spo jów ki po wie ki dol nej oboj ga oczu, po za tym od ci nek przedni 
i dno oczu bez zmian. Ba da nie au to re frak to me trycz ne wy ka za ło 
krót ko wzrocz ność oboj ga oczu ma łe go stop nia: OU -1,5 Dsph. 
Pa cjent ce za le co no no sze nie szkieł ko rek cyj nych, sto so wa nie kro pli 
4% Cu si crom do oboj ga oczu i ma ści tra no wej na skó rę po wiek 
oraz okre so wą kon tro lę oku li stycz ną. Za sto so wa ne le cze nie przy-
nio sło po pra wę sta nu miej sco we go na rzą du wzro ku, na to miast 
zmia ny skór ne ule ga ły okre so we mu za ostrze niu. W trak cie ko lej nej 
ho spi ta li za cji w Kli ni ce Cho rób Dzie ci w ba da niu fi zy kal nym stwier dza-
no w ob rę bie skó ry twa rzy zmia ny o cha rak te rze ru mie nio wo -obrz ęk-
owym oraz mio do we stru py wo kół ust, od bar wie nia i prze bar wie-
nia w zgię ciach łok cio wych. Te sty skór ne po kar mo we, wziew ne 
i z aler ge na mi związ ków kon ser wu ją cych oraz barw ni ków spo żyw-
czych wy pa dły do dat nio. W su ro wi cy krwi wy kry to wy so ki po ziom 
IgE cał ko wi tych i spe cy ficz nych. W ba da niu oku li stycz nym stwier-
dzo no ob ni że nie ostro ści wzro ku do da li w OP = 5/12 z ko rek cją 
wła sną, na to miast w OL ostrość wzro ku pra wi dło wą z ko rek cją 
wła sną. Ba da nie au to re frak to me trycz ne nie wy ka za ło po stę pu 
wa dy po upły wie 1 ro ku. W od cin ku przed nim oboj ga oczu stwier-
dzo no zmia ny o ty pie ato po we go za pa le nia skó ry, od czyn bro daw-
ko wa ty spo jów ki po wie ki dol nej oraz zmęt nie nia pod to reb ko we 
so czew ki OP, dno oczu bez zmian. Za le co no miej sco wo Alo mi de 
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i Qu inax oraz okre so wą kon tro lę oku li stycz ną. Z uwa gi na po stęp 
zmian za ćmo wych w OP pa cjent kę skie ro wa no na za bieg ope ra cyj-
ny usu nię cia za ćmy. Przy przy ję ciu do Kli ni ki Oku li stycz nej stwier-
dzo no znacz ne ob ni że nie ostro ści wzro ku do da li w OP = 5/16 
i bli ży Sn = 2,25, na to miast w OL = 5/7 i Sn = 0,5 z ko rek cją 
wła sną, po czu cie barw pra wi dło we. Wa da wzro ku by ła nie moż li-
wa do oce ny w OP, w OL zaś wy no si ła -3,0 Dsph. Ba da nie przed-
mio to we wy ka za ło utrzy mu ją ce się zmia ny skór ne i spo jów ko we 
oraz za ćmę pod to reb ko wą przed nią OP i po cząt ko we zmęt nie nia 
tor by przed niej so czew ki OL. Dno oczu by ło pra wi dło we. Wy ko na-
no za bieg ze wną trz to reb ko we go usu nię cia za ćmy OP z jed no cze-
snym wsz cze pie niem so czew ki tyl no ko mo ro wej, he pa ry ni zo wa nej. 
Prze bieg śród- i po ope ra cyj ny bez po wi kłań. W le cze niu sto so wa no 
ogól nie ste ro ido we le ki prze ciw za pal ne, an ty bio tyk, le ki uszczel-
nia ją ce i prze ciw aler gicz ne oraz miej sco wo le ki ste ro ido we i nie-
ste ro ido we prze ciw za pal ne, an ty bio tyk i le ki prze ciw aler gicz ne. 
Dziew czyn ka zo sta ła wy pi sa na w sta nie ogól nym i miej sco wym 
do brym, z ostro ścią wzro ku Vod = 5/8, Sn do bli ży = 0,75 c. c. 
+3,0 Dsph, OL – jak przy przy ję ciu. Za le co no przyj mo wa nie le ków 
ogól nych i miej sco wych w wa run kach am bu la to ryj nych oraz okre-
so wą kon tro lę oku li stycz ną, der ma to lo gicz ną i pe dia trycz ną. 

Omówienie
Ato po we za pa le nie spo jów ki i ro gów ki sta no wi cią głe za gro że-

nie dla na rzą du wzro ku. Do ty czy głów nie mło dych męż czyzn cho ru-
ją cych na ato po we za pa le nie skó ry. Skó ra jest su cha i bla da. Roz-
miesz cze nie zmian skór nych cha rak te ry stycz ne – bocz ne fał dy szyi, 
do ły przed łok cio we i pod ko la no we. Wy prysk, w któ rym do cho dzi 
do są cze nia rop nej wy dzie li ny, jest sil nie nad ka żo ny gron kow cem 
zło ci stym. Po więk sze nie oko licz nych wę złów chłon nych w ob sza rze 
wy pry sku jest czę ste i nie sta no wi pro ble mu. Oprócz cha rak te ry-
stycz nych zmian skór nych u cho rych mo gą wy stę po wać ast ma, 
go rącz ka sien na, po krzyw ka, mi gre no we bó le gło wy, nie żyt no sa, 
aler gie po kar mo we, zła to le ran cja odzie ży weł nia nej i roz pusz czal-
ni ków, łu pież bia ły (1, 2, 8, 19). 

Ob ja wy oczne, któ re po ja wia ją się u 25-42% cho rych z ato po-
wym za pa le niem skó ry, roz wi ja ją się zwy kle kil ka lat po wy stą pie niu 
in nych ob ja wów ato po wych. Naj czę ściej wy stę pu ją mię dzy 18. a 50. 
ro kiem ży cia i trwa ją dłu go przez dzie się cio le cia (1, 19). Pa cjen ci skar-
żą się na sil ne swę dze nie, łza wie nie, pie cze nie, za czer wie nie nie brze-
gów po wiek i spo jó wek. Po wie ki, zwy kle dol ne, są po gru bia łe, 
po pę ka ne, po kry te stru pa mi, szorst kie, su che, czę sto obrzęk nię te 
i swę dzą ce. Bar dzo po wszech ną zmia ną to wa rzy szą cą cho ro bie jest 
gron kow co we za pa le nie brze gów po wiek z łu secz ka mi przy rzę sach, 
wy ma ga ją ce le cze nia (3, 16). Spo jów ka po cząt ko wo wy ka zu je na cie-
cze nie i prze rost bro da wek, co przy po mi na ostre aler gicz ne lub wio-
sen ne za pa le nie spo jów ki. Cza sa mi do cho dzi do jej bli zno wa ce nia 
oraz po wsta nia zro stów spo jów ki po wie ko wej i gał ko wej w za łam-
kach dol nych. Mo że rów nież wy stą pić od wi nię cie lub pod wi nię cie 
brze gów po wiek, wy pa da nie rzęs oraz nie pra wi dło we wra sta nie 
rzęs. Zmia ny na ro gów ce wy stę pu ją głów nie w po sta ci punk to wa tych 
ubyt ków, któ re nie po wo du ją jed nak po gor sze nia wi dze nia. Na osła-
bie nie ostro ści wzro ku ma ją wpływ bar dziej za awan so wa ne zmia ny: 
trwa łe uszko dze nia na błon ka ro gów ki, tar czo wa te bli zny, neo wa sku-
la ry za cja, cięż kie za pa le nia ro gów ki na tle za ka że nia wi ru sem 
opryszcz ki zwy kłej i ospy wietrz nej oraz sto żek ro gów ki (1, 3, 4). 

Ato po we za pa le nie spo jów ki i ro gów ki wy stę pu je obu stron nie, 
czę ściej u męż czyzn. Szczyt za cho ro wań do ty czy wie ku 30-50 lat. 

Zmia na mi współ ist nie ją cy mi są: pig men ta cja ką ta prze są cza nia, 
od war stwie nie siat ków ki i za ćma (5, 11, 13, 15). Za ćma wy stę pu je 
u 0,4%-25% pa cjen tów jed no stron nie lub obu stron nie i mo że mieć 
po stać zmęt nie nia pod to reb ko we go przed nie go lub rza dziej tyl ne-
go. W jej po wsta niu pod no si się co raz czę ściej ro lę apop to zy (14). 

W róż ni co wa niu bie rze się pod uwa gę wio sen ne za pa le nie spo-
jów ki. Wy stę pu je ono u młod szych pa cjen tów, ma se zo no wy prze-
bieg, zmia ny bro daw ko wa te to wa rzy szą ce mu są więk sze i obej mu-
ją czę ściej spo jów kę po wie ki gór nej (1). 

Le cze nie ze wzglę du na prze wle kły cha rak ter cho ro by mo że być 
trud ne (7, 9, 17). Sto so wa ne są do ust ne i miej sco we le ki prze ciw hi-
sta mi no we (np. Aler go ftal), sta bi li za to ry ko mó rek tucz nych (np. 
Cu si crom) i blo ku ją ce che mo tak sję eozy no fi lii (np. Alo mi de). Cza sa-
mi włą cza ne są le ki ste ro ido we miej sco we i ogól ne (pod kon tro lą). 
Przy zmia nach za pal nych brze gów po wiek za le ca się czysz cze nie 
rzęs, maść ste ro ido wą i an ty bio ty ko wą. 

Re asu mu jąc, na le ży pod kre ślić, że aler gicz ne sta ny za pal ne 
oczu sta no wią na ra sta ją cy pro blem spo łecz ny. Na le ży pa mię tać, że 
w ich prze bie gu wy stę pu ją nie tyl ko za pa le nia spo jów ki, ale tak że 
sto żek ro gów ki, ke ra to pa tie czy opi sy wa ne zmęt nie nia so cze wek. 
Każ dy przy pa dek aler gii ocznej po wi nien być trak to wa ny in dy wi du-
al nie, do le gli wo ści bo wiem utrzy mu ją się la ta mi i mo gą być bar dzo 
do kucz li we. Wpły wa ją na upo śle dze nie ja ko ści ży cia i ze wzglę du 
na po wi kła nia mo gą sta no wić po ten cjal ne za gro że nie dla na rzą du 
wzro ku. 
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